
落札者等の公示 

 

 次のとおり落札者等について公示します。 

  令和元年６月３日 

［掲載順序］ 

①品目分類番号 ②調達件名及び数量 ③調達方法 ④契約方式 ⑤落札決定日（随意契約の場合

は契約日） ⑥落札者（随意契約の場合は契約者）の氏名及び住所 ⑦落札価格（随意契約の場合

は契約価格） ⑧入札公告日又は公示日 ⑨随意契約の場合はその理由 ⑩指名業者名（指名競争

入札の場合） ⑪落札方式  ⑫予定価格 

 

〇支出負担行為担当官 気象庁総務部長 坪井  史憲  （東京都千代田区大手町１－３－４） 

◎調達機関番号 020  ◎所在地番号 13 

① 24 ② 600ｇゴム気球他の製作 約 6,928 個  ③購入等  ④一般  ⑤ 31. 4. 3 ⑥株式会社気球製

作所 東京都大田区北糀谷１－23－ 10 ⑦ 51,687,119 円  ⑧ 31. 2. 7 ⑪最低価格 

① 24 ②ノズル付パラシュート内蔵型ゴム気球他の購入 約 6,240 個  ③購入等  ④一般 ⑤ 31. 4.

 3 ⑥トーテックス株式会社 埼玉県上尾市大字上野 765 ⑦ 70,700,104 円  ⑧ 31. 2. 7 ⑪最低

価格 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（稚内他）の製作 約 4,120 個  ③購入等  ④一般 ⑤ 31. 4. 1 ⑥明星電

気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 54,017,280 円  ⑧ 31. 2. 4 ⑪最低価格 



①24 ②ＧＰＳゾンデ（南鳥島他）の製作 約 1,520 個  ③購入等  ④一般  ⑤ 31. 4. 1 ⑥明星

電気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 19,699,200 円  ⑧ 31. 2. 4 ⑪最低価格 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（ＲＳ41－ＳＧ型）の購入 約 3,270 個  ③購入等  ④随意  ⑤ 31. 4. 1 

⑥三興通商株式会社 東京都港区浜松町２－７－１ ⑦ 70,632,000 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換

性」 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（iＭＳ－100（Ａ）型）の購入 約 3,120 個  ③購入等  ④随意 ⑤ 31. 4. 

1 ⑥明星電気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 49,870,080 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換

性」 

① 71、 27 ②地域気象観測システム（通信ネットワーク）通信機器等業務処理ソフトウェアの改修

 １式  ③購入等 ④随意  ⑤ 31. 4.15 ⑥ＫＤＤＩ株式会社 東京都千代田区大手町１－８－１

 ⑦ 15,876,000 円  ⑧ 31. 3.26 ⑨ｄ「互換性」 

① 16 ②気象ドップラーレーダー用クライストロン購入 ４個  ③購入等 ④一般  ⑤ 31. 4. 8 

⑥キヤノン電子管デバイス株式会社 栃木県大田原市下石上 1385 ⑦ 16,027,200 円  ⑧ 31. 2.12 

⑪最低価格 

① 24 ②波長別紫外域日射観測装置の購入 １式 ③購入等 ④一般  ⑤ 31. 4. 3 ⑥株式会社プ

リード 東京都あきる野市草花 1117－イ  ⑦ 38,469,600 円  ⑧ 31. 2. 7 ⑪最低価格 

① 71、 27 ②地域気象観測システム（センターシステム）の業務処理ソフトウェアの保守 １式 

③購入等 ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥富士通株式会社 東京都港区東新橋１－５－２ ⑦ 22,105,200



円 ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②地域気象観測システム（センターシステム）ハードウェア等の借用（リース）及

び保守 １式 ③借入  ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４

－１ ⑦ 25,493,520 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②地域気象観測システム（通信ネットワーク）における通信機器の借用（リー

ス）・保守 １式 ③借入  ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥ＫＤＤＩ株式会社 東京都千代田区大手町１

－８－１ ⑦ 43,555,540 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②地域気象観測システム（通信処理装置）の借用（リース）及び保守 １式 ③借

入 ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥ＫＤＤＩ株式会社 東京都千代田区大手町１－８－１ ⑦ 40,793,702

円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②レーダー観測所処理装置の借用（リース）及び保守 １式 ③借入  ④随意  ⑤ 3

1. 4. 1 ⑥三菱電機クレジット株式会社 東京都品川区大崎１－６－３ ⑦ 119,554,900 円  ⑧ 31.

 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②地域気象観測システム（通信ネットワーク）通信機器等業務処理ソフトウェアの改修

 １式  ③購入等 ④随意  ⑤ 31. 4.15 ⑥ＫＤＤＩ株式会社 東京都千代田区大手町１－８－１

 ⑦ 15,876,000 円  ⑧ 31. 3.26 ⑨ｄ「互換性」 

① 24 ② JMA-19 型有線ロボット気象計信号処理装置の基本設計 １式 ③購入等 ④一般 ⑤ 31. 4.

26 ⑥明星電気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 27,518,400 円  ⑧ 31. 2.14 ⑪最低価



格 

① 71、 27 ②航空気象観測情報提供サービス １式  ③購入等 ④一般 ⑤ 31. 4. 1 ⑥ＮＥＣネ

クサソリューションズ株式会社 東京都港区三田１－４－28 ⑦ 16,871,328 円  ⑧ 31. 1.15 ⑪最

低価格 

① 71、 27 ②空港気象ドップラーレーダー観測処理システムの運用支援及び保守 １式 ③購入等

 ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥日本無線株式会社 東京都三鷹市牟礼６－21－ 11 ⑦ 18,233,640 円  ⑧ 3

1. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②航空気象実況データ収集処理システムの運用支援及び保守 １式  ③購入等 ④随意

 ⑤ 31. 4. 1 ⑥日本電気株式会社 東京都港区芝５－７－１ ⑦ 18,258,255 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨

ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②航空統合気象観測システムの業務処理ソフトウェア保守 １式 ③購入等 ④随意 

⑤ 31. 4. 1 ⑥ＳＥＴソフトウェア株式会社 東京都新宿区西新宿６－24－１  ⑦ 14,580,000 円  

⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 24 ②漂流型海洋気象ブイロボットの購入 16 式  ③購入等 ④一般  ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社

ＪＶＣケンウッド 神奈川県横浜市神奈川区守屋町３－12 ⑦ 27,955,800 円  ⑧ 31. 1.18 ⑪最低

価格 

①３  ②標準ガスほかの購入 １式  ③購入等 ④一般 ⑤ 31. 4. 4 ⑥株式会社鈴木商館北関東

支店 埼玉県上尾市平塚 73 ⑦ 22,352,220 円  ⑧ 31. 2. 8 ⑪最低価格 



①24 ②中層フロート（アルゴス通信型）の購入 27 台  ③購入等  ④一般  ⑤ 31. 4. 5 ⑥三興

通商株式会社 東京都港区浜松町２－７－１ ⑦ 53,654,400 円  ⑧ 31. 2. 8 ⑪最低価格 

① 14、 71、 27 ②海洋情報処理装置の借用（リース)及び保守 １式  ③借入  ④随意 ⑤ 31. 4. 1

 ⑥日立キャピタル株式会社 東京都港区西新橋１－３－１ ⑦ 16,436,928 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ

「互換性」 

① 14、 71、 27 ②潮位データ総合処理装置ハードウェアの借用（再リース）及び保守 １式 ③借

入 ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ ⑦ 16,466,724

円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 24 ②風車型風向風速計（FF－ 12A 系）用品他の購入 1 式  ③購入等  ④一般  ⑤ 31. 4.11 ⑥

株式会社日本エレクトリック・インスルメント 東京都目黒区自由が丘１－22－３  ⑦ 26,666,012

円  ⑧ 31. 2. 8 ⑪最低価格 ⑫ 26,666,012 円  

① 71、 27 ②気象庁ホームページ公開におけるコンテンツ配信サービスの提供 １式  ③購入等 

④一般  ⑤ 31. 4. 1 ⑥エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ株式会社 東京都千代田区大手

町２－３－１ ⑦ 30,456,000 円  ⑧ 31. 1. 7 ⑪最低価格 

① 71、 27 ②気象情報配信サービス（航空ホスティング）の提供 １式 ③購入等 ④随意 ⑤ 31.

 4. 1 ⑥ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社 東京都港区三田１－４－28 ⑦ 17,082,480 円  

⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②気象情報配信サービス（ホスティング等）の提供  １式  ③購入等  ④随意  ⑤ 31. 4.



 1 ⑥ソフトバンク株式会社 東京都港区東新橋１－９－１ ⑦ 20,632,320 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ

「互換性」 

① 71、 27 ②動作環境（クラウドサービス等）の提供及び業務処理ソフトウェア保守 １式 ③購

入等 ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社日立製作所 東京都品川区南大井６－23－１  ⑦ 109,252,8

00 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システム用クライアントシステムの借用（リース）・保守 １

式 ③借入  ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥東京センチュリー株式会社 東京都千代田区練塀町３ ⑦ 34,

089,768 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システムハードウェアの借用（リース）及び保守 １式 ③借

入 ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ ⑦ 82,644,624

円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システムネットワーク機器の借用（リース）・保守 １式  ③

借入  ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥シスコシステムズキャピタル株式会社 東京都港区赤坂９－７－１

⑦18,832,680 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システム(西日本)用クライアントシステムの借用（リース）・

保守 １式  ③借入  ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－

１ ⑦ 40,025,280 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システム(西日本)ハードウェアの借用（リース）・保守 １式



 ③借入 ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ ⑦ 122,5

36,800 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システム(西日本)ネットワーク機器の借用（リース）・保守 

１式  ③借入 ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥シスコシステムズキャピタル株式会社 東京都港区赤坂９

－７－１ ⑦ 22,080,552 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②気象庁情報システム基盤の製作及び借用（リース）・購入・取付調整・保守並びに運

用支援 １式  ③借入  ④一般  ⑤ 31. 4. 5 ⑥富士通株式会社  東京都港区新橋１－５－２  ⑦ 1,

058,226,660 円  ⑧ 31.1.18 ⑪総合評価 

① 71、 27 ②気象情報伝送処理システムの制作及び気象庁情報システム基盤等への導入調整並びに

保守  １式  ③購入等 ④一般  ⑤ 31. 4. 5 ⑥富士通株式会社  東京都港区新橋１－５－２  ⑦ 4,

312,306,134 円  ⑧ 31.1.18 ⑪総合評価 

① 71、 27 ②気象情報伝送処理システム用クライアントシステムの借用（リース）及び購入・保守

並びに取付調整 １式  ③借入  ④一般 ⑤ 31. 4.19 ⑥東京コンピュータサービス株式会社 東

京都文京区本郷１－18－６  ⑦ 1,144,800,000 円  ⑧ 31.1.31 ⑪総合評価 

① 71、 27 ②土砂災害警戒情報作成システムの業務処理ソフトウェア改修 １式 ③購入等 ④随

意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥沖電気工業株式会社 東京都港区芝浦４－10－ 16 ⑦ 16,551,540 円  ⑨ c「緊急

性」 

① 26 ②トナーカートリッジ他（リコー）の購入（単価契約）  １式  ③購入等  ④一般  ⑤ 31. 4.



1 ⑥株式会社井上企画 東京都町田市本町田 3275－ 12 ⑦ 9,460,341 円  ⑧ 31. 1.25 ⑪最低価格

 ⑫ 16,143,551 円  

① 26 ②気象庁本庁舎で使用する電気 ③購入等 ④一般  ⑤ 31． 4． 1 ⑥東京電力エナジーパー

トナー株式会社 東京都千代田区内幸町１－１－３ ⑦ 112,997,684 円  ⑧ 31． 1.28 ⑪最低価格 

⑫ 148,307,672 円  

① 71、 27 ②地震活動等総合監視システム（ＥＰＯＳ）の業務処理ソフトウェア保守及び運用支援

 １式  ③購入等 ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥日本電気株式会社 東京都港区芝５－７－１ ⑦ 47,08

8,000 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②火山遠望観測装置及び潮位観測装置に関するアクセス回線（光回線）の提供 １式 

③購入等 ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ株式会社 東京都千

代田区大手町２－３－１ ⑦ 31,249,434 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②地震活動等総合監視システム（ＥＰＯＳ）のハードウェア等の借用（リース）及

び保守 １式 ③借入  ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥ＮＥＣキャピタルソリューション株式会社 東京

都港区港南２－15－３  ⑦ 236,789,016 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 14、 71、 27 ②火山灰情報提供システムの借用（リース）及び保守 １式 ③借入  ④随意  ⑤ 3

1. 4. 1 ⑥ＮＥＣキャピタルソリューション株式会社 東京都港区港南２－15－３  ⑦ 23,069,208

円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

①  ２ ②Ａ重油購入（啓風丸分）１回目 60ＫＬ  ③購入等  ④一般  ⑤ 31. 4. 9 ⑥株式会社ア



ルファ 東京都江東区東陽５－23－６－811 ⑦ 4,270,320 円  ⑧ 31. 2.15 ⑪最低価格 ⑫ 4,309,

200 円  

① 71、 27 ②電子複合機の保守 １式  ③購入等 ④随意  ⑤ 31. 4. 1 ⑥リコージャパン株式会社

 東京都港区芝浦３－４－１ ⑦ 58,709,305 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 71、 27 ②稚内空港冬期就航率向上に向けた気象情報の活用に関する検討等業務 １式  ③購入等

 ④随意 ⑤ 31. 4. 1 ⑥株式会社三菱総合研究所 東京都千代田区永田町２－１０－３ ⑦ 63,72

0,000 円  ⑧ 31. 3.11 ⑨ｄ「互換性」 

① 116 ②気象庁ホームページと防災情報提供システムの統合ウェブサイト設計・開発作業者派遣

（単価契約） １式  ③購入等 ④一般 ⑤ 31． 4． 4 ⑥ウェブスタッフ株式会社 東京都新宿区

新宿２－５－15 ⑦ 29,003,999 円  ⑧ 31. 2.21 ⑪最低価格 

① 71、 27 ②給与支払業務の支出官払化にかかる導入支援等業務  １式  ③購入等  ④一般  ⑤ 31．

4.25 ⑥沖電気工業株式会社 東京都港区芝浦４－10－ 16 ⑦ 16,740,000 円  ⑧ 31． 3. 4 ⑪最低

価格 

① 24 ②空港気象ドップラーレーダー製作及び取付調整（新千歳空港） １式  ③購入等 ④一般

 ⑤ 31. 4.24 ⑥日本無線株式会社関東支社 東京都三鷹市牟礼６－21－ 11 ⑦ 597,240,000 円  ⑧

31. 3. 1 ⑪最低価格 

① 71、 27 ②航空気象情報提供システムの制作及び気象庁情報システム基盤等への導入調整並びに

保守 １式  ③購入等 ④一般  ⑤ 31. 5.10 ⑥日本電気株式会社 東京都港区芝５－７－１ ⑦ 7



23,600,000 円  ⑧ 31. 2.12 ⑪総合評価 

① 71、 27 ②気象情報伝送処理システムネットワーク機器の借用（リース）及び購入・保守並びに

取付調整 １式  ③借入 ④一般 ⑤ 31. 5.10 ⑥ソフトバンク株式会社 東京都港区新橋１－９

－１ ⑦ 365,632,704 円  ⑧ 31. 2.12 ⑪総合評価 

①２  ②Ａ重油購入（凌風丸分）１回目 140ＫＬ  ③購入等  ④一般 ⑤ 31. 4.26 ⑥鈴与商事株

式会社東京支店 東京都港区芝公園１－２－12 ⑦ 10,538,640 円  ⑧ 31. 2.15 ⑪最低価格  ⑫ 10,

584,000 円  


